
SERIE GENERALE

Spediz. abb. posi. - art. l, COIIII/W 1 Anno 1590 - Numero 243
Legge 27-02-2()()4,n 46 - Filiale di Roma

DELLA REPUBBLICA ITALIANA
P'AR TE P· RIMA ,. . SI PUBBLICA TUTTI I. Roma - Giovedì, 18 ottobre 2018 GIORNI NON FESTIVI
DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA • UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI • VIA ARENULA 70 • 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSOL'ISTITUTO POLIGRAFICOE ZECCADELLOSTATO· VIA SAlARIA, 691 • 00138 ROMA· CENTRALINO06·85081 • LIBRERIA DELlO STATO
PIAZZA G. VERDI. 1 ·00198 ROMA
La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta

da autonomanumerazione:
1" Serie speciale: Cortecostituzionale(pubblicata il mercoledì)
2" Serie speciale: Unioneeuropea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3" Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4" Serie speciale: Concorsied esami (pubblicata il martedìe il venerdì)
Sa Serie speciale: Contrattipubblici (pubblicata il lunedì,il mercoledì e il venerdì)

LaGazzetta Ufficiale, Parte Seconda, "Foglio delle inserzioni': è pubblicata il martedì,il giovedì e il sabato

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

AI fine di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma,
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certificata:
gazzettaufficiale@giustiziacertit, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli
estremi dell'invio telematica (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fino all'adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a:
gazzettaufficiale @giustizia. it

SO M l\!l RIO

DECRitTI, HU.J.BERE E ORDINANZE MINISfERIALI

Ministero dell'economia
e delle finanze

DECRETO IO ottobre 2018.
Indicazione del prezzo medio pondera­

to dei buoni ordinari del Tesoro a 182 gior-
ni. (18A06739) . . Pag.

Ministero dell'istruzione, dell'università
e della ricerca

DECRETO 22 maggio 2018.
Recepimento dell' Accordo, sancito nella sedu­

ta della Conferenza Stato Regioni del lO maggio
2018, Rep. atti n. 100/CSR, riguardante la de­
finizione delle fasi dei passaggi tra i percorsi di
istruzione professionale e i percorsi di istruzione
e formazione professionale compresi nel reper­
torio nazionale dell'offerta di istruzione e for­
mazione professionale, e viceversa, in attuazione
dell'articolo 8, comma 2, del decreto legislativo
13 aprile 2017, n. 61. (18A06685). . Pag.

Ministero per i beni
e le attività culturali

DECRETO 5 settembre 2018.
Definizionedei criteri edellemodalità delle forme

di esenzione o di riduzione ai sensi dell'articolo 45,
comma 2-bis e comma 2-ter, del decreto legislativo
15 marzo 2017, n. 35, di attuazione della direttiva
2014/26/lJE sulla gestione collettiva dei diritti d'au­
tore e dei diritti connessi e sulla concessione di li­
cenzemulti territoriali per i diritti su opere musicali
per l'uso on-line nel mercato interno. (18A06629). Pag. 2

DECRETO 5 settembre 2018.
Adozione di nuove disposizioni attuative in

tema di criteri di ripartizione dei compensi do­
vuti agli artisti interpreti ed esecutori ai sensi
dell'articolo 49, comma 2, del decreto legislati­
vo 15 marzo 2017, n. 35, di attuazione della di­
rettiva 2014/26/UE sulla gestione collettiva dei
diritti d'autore e dei dirttti connessi e sulla con­
cessione di licenze multi territoriali per i diritti
su opere musicali per l'uso on-Iine nel mercato
interno. (18A06630) . Pag. 4



18-10-2018 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - Il. 243

I)E(~RETI, I)ELIB E ()RI)Il'TAl'JZE STERIF\LI

:MINISTERO DELL'ISTRUZIONE,
DELL'llNIVERSIT À E DELLA RICERCA

DECRETO 22 maggio2018.

Recepìmento dell' Accordo, sancito nella seduta della Con­
ferenza Stato Regioni del Hl maggio 2018, Rep. atti n. 100/
CSR, riguardante la definizione delle fasi dci passaggi tra i
percorsi di istruzione professionale e i percorsi di istruzione
e formazione professionale compresi nel repertorio nazio­
nale dell'offerta di istruzione e formazione professionale, e
viceversa, in attuazione dell'articolo 8, comma 2, del decreto
legislativo 13 aprile 2017, n, 61.

IL MINISTRO DELL'ISTRUZIONE,
DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

Visto il decreto legislativo J 3 aprile 2017. n, 6 J , recan­
te la «Revisione dei percorsi dell'istruzione professionale
nel rispetto dell 'art. 117 della Costituzione, nonché rac­
cordo con i percorsi dell'istruzione e formazione profes­
sionale, a norma dell'art. l,commi 180e 181, lettera d),
della legge 13 luglio 2015, n. 107»:

Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle poli­
tiche sociali, di concerto con il Ministro dell'istruzione,
dell'università e delle ricerca, dell'8 gennaio 2018, di
«Istituzione del quadro nazionale delle qualificazioni ri­
lasciate nell'ambito del Sistema nazionale di certificazio­
ne delle competenze» di cui al decreto legislativo 16gen­
naio 2013, n. 13;

Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'uni­
versità e della ricerca, di concerto con il Ministro del la­
voro e delle politiche sociali, il Ministro dell'economia
e delle finanze e il Ministro della salute, previa intesa in
sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato,
le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, re­
cante la determinazione dei profili di uscita degli indirizzi
di studio dei percorsi dell' istruzione professionale, di cui
all'art. 3, comma l, del decreto legislativo n. 61/2017,
con i relativi risultati di apprendimento, declinati in ter­
mini di competenze, abilità e conoscenze, il riferimento
degli indirizzi di studio alle attività economiche referen­
ziate ai codici ATECO, le indicazioni per il passaggio al
nuovo ordinamento c per la correlazione tra le qualifiche
e i diplomi professionali conseguiti nell'ambito dei per­
corsi di istruzione e formazione professionale e gli indi­
rizzi dei percorsi quinquennali dell'istruzione professio­
naie, anche al fine di facilitare il sistema dei passaggi di
cui all'art. 8 del decreto legislativo Il. 61i2017, nonché la
correlazione dei profili in uscita degli indirizzi di studio
ai settori economico-professionali di cui al decreto del
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto
con il Ministro dell'istruzione, dell'università e delle ri­
cerca, del 30 giugno 2015;



18-10-2018 GAZZETT." UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALlAN,,, Serie generale - Il. 243

Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'uni­
versità e della ricerca, di concerto con il Ministro del la­
voro e delle politiche sociali, il Ministro dell'economia
e delle finanze e il Ministro della salute, previa intesa in
sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato,
le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, re­
cante la definizione dei criteri generali per favorire il rac­
cordo tra il sistema di istruzione professionale e il sistema
di istruzione e formazione profess ionale di cui all' art. 7,
comma I, del decreto legislativo n. 61/2017;

Decreta:

Articolo unico

Con il presente decreto è recepito l'accordo in sede di
Conferenza Stato-Regioni del lOmaggio 20 18,repertorio
atti n. 100/CSR, riguardante la definizione delle fasi dei
passaggi tra i percorsi di istruzione professionale e i per­
corsi di istruzione e formazione professionale compresi
nel repertorio nazionale dell'offerta di istruzione e for­
mazione professionale di cui agli Accordi in Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Pro­
vince autonome di Trento e Bolzano del 29 aprile 20 I0,
del 27 luglio 2011 e del 19 gennaio 2012, e viceversa,
in attuazione dell'art. 8, comma 2, del decreto legislativo
13aprile 2017, n. 61.

Roma, 22 maggio 2018

Il Ministro: FEDELI

Registrato alfa Corte dei conti i/18/uglio 2018
Ufficio di controllo sugli atti del utu« MIBAC, Min. salute e Min.
lavoro,foglio n. 2794

18.'\06685


